
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  51Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1040 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, 
publicado no DOE nº 33111, de 19/04/2016, a contar de 
01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da lei 
nº 5810/94 – RJU. Considerando o Oficio nº 961/2015 – 
SEC/VIJDI, de 20/11/2015; registrado sob o Protocolo nº 
2015/525720, o Parecer Jurídico nº 848/2015-PROJUR, de 
03/12/2015 e o despacho do Senhor Presidente do Órgão, 
em 2016. RESOLVE: Art. 1º DETERMINAR a instauração de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 027/2016, 
Processo nº 055/2016, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados; Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da 
Lei 5.810/94, os servidores Públicos Estaduais ALESSANDRA 
REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, matrícula nº 54187808/1, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo, CLAYTON SILVA 
DA SILVA, matrícula nº 57195296/1, ocupante do Cargo 
de Monitor e LEANDRO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 
54195524/1, ocupante do Cargo de Monitor, lotados neste 
Órgão que, sob a presidência da primeira, procederão às 
investigações, objetivando a fiel apuração do fato; Art. 3º 
DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o documento de denúncia, de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo administrativo disciplinar, para apuração 
do fato; Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208, Parágrafo 
Único, da Lei 5.810/94, o prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados da data da publicação deste Ato na forma da Lei, 
para que a Comissão, ora designada, conclua seus trabalhos 
e apresente Relatório circunstanciado e conclusivo do que 
houver sido apurado; Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 113910

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2016 – PROCESSO Nº 
2016/297373 – FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da presente Pregoeira nomeada pela Portaria 
nº 977 de 31 de agosto de 2016, publicado no D.O.E nº 33205 
avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, cujo 
objeto é “Aquisição de MATERIAL DIVERSO DE USO DIÁRIO 
(PRATO, COPO, COLHER DE POLIPROPILENO E DESCARTÁVEL), 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana ”.
Data da Abertura: 13/10/2016;
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 28/09/2016
Orçamento:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA 

DESPESA
PLANO 

INTERNO

08122129783380000 0101000000 339030 4200008338C

08243144383920000 0101000000 339030 2120008392C

08243144383930000 0101000000 339030 2120008393C

08243144383940000 0101000000 339030 2120008394C

08243144383950000 0101000000 339030 2120008395C

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 27 de setembro de 2016.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo: 113902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1316- DO DIA 
27/09/2016

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e Hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM 
(PROC.384698/2016-Mem 2000/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 130,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 100,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA
MATRICULA: 5918828/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:11 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 07/10/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113866

.

.

DIÁRIA
.

CONTRATO

PORTARIA: 1315- DO DIA 27/09/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente ouvido em audiência 
(Processo 384698/2016-Mem 2000/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): THAYS KARINA DA SILVA SOUSA
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 5918828/ 1
SERVIDOR: WENDEL LOBO RIBEIRO
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57207125/ 3
SERVIDOR: SEBASTIAO RONALDO CHAVES DE SANTANA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919538/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 a 07/10/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113864
PORTARIA: 1324- DO DIA 27/09/2016

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CESEM(Proc. 384378/2016-Mem  
455/2016-CESEM)
SERVIDOR: CINTIA REGINA CUNHA LISBOA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA:  57200187/ 2
SERVIDOR:GUSTAVO NUNES SIQUEIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5903291/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  BRAGANAÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/10/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113801
Portaria nº 1329, de 27 de setembro de 2016.
Processo nº 388245/2016.
OBJETIVO: Participar de reunião com o Sistema de Garantia de 
Justiça Marabá e realizar visita técnica na obra da unidade CIAM/
MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/BA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 20/10/2016 a 21/10/2016.
SERVIDORES: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, PRESIDENTE, 
Matricula 5817528/8.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113815

PORTARIA: 1318- DO DIA 27/09/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
388765/2016-Mem 2024/2016-CIAM BELEM)
 SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO:PSICOLOGO -  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: WILSON PINTO GOMES
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5253705/ 1
SERVIDOR:JOSE CARLOS MATOS DO PATROCINIO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5927323/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/10/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113792
PORTARIA: 1319- DO DIA 27/09/2016

OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a seus filhos nas 
UASES em Belém (Processo 385996/2016-Mem 685/2016-)
 SERVIDORA : LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO:  PSICOLOGO -  MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  5924370/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO: BELEM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 25/09/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113793
PORTARIA: 1320- DO DIA 27/09/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo386267/2016-Mem 687/2016-)
SERVIDOR : FELIX ALVES DOS SANTOS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5918816/ 1
SERVIDOR: FRANCEILSON PEREIRA MARINHO
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5924343/ 1
SERVIDOR:HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 55586277/ 4
SERVIDOR : LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 5918798/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:PARAUAPEBAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/10/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113794
PORTARIA: 1317- DO DIA 27/09/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Processo 388742/2016-Mem 2020/2016-
CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA
CARGO:PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5901372/ 2
SERVIDOR: CLEINALDO ALCANTARA REIS
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 57209211/ 3
SERVIDOR: WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5763584/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26/09/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113790
PORTARIA: 1314- DO DIA 27/09/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente para ser entregue a seus 
familiares (Processo 387136/2016-Mem 792/2016-CESEBA)
 SERVIDOR(A): RITA MONICA CLEMENTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 57190379/ 1
SERVIDOR:ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5926007/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 a 24/09/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 113786
PORTARIA: 1321- DO DIA 27/09/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo 388828/2016-Mem 686/2016)
 SERVIDOR: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5906857/ 2


